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Seznam zkratek

ANO Aliance nového občana

ČNR Česká národní rada

ČNR Česká národní rada

ČSFR Česká a Slovenská federativní republika

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

DEU Demokratická unie (v Česku)

DS Demokratická strana (na Slovensku)

DÚ Demokratická unie (na Slovensku)

FS Federální shromáždění

HZDS Hnutí za demokratické Slovensko

KDH Křesťansko-demokratické hnutí

KDS Křesťanská demokratická strana

KDU – ČSL Křesťanská demokratická unie – Československá strana lidová

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

KSS Komunistická strana Slovenska

ĽS – HZDS Lidová strana - Hnutí za demokratické Slovensko

LSU Liberálně sociální unie

MOST-HÍD MOST-HÍD (az együttműködés pártja – strana spolupráce)

NR SR Národní rada Slovenské republiky

ODA Občanská demokratická aliance
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ODS Občanská demokratická strana

OF Občanská fórum

OH Občanské hnutí

OĽaNO Obyčejní lidé a nezávislé osobnosti

PČR Parlament České republiky

PSP Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SDK Slovenská demokratická koalice

SDKÚ Slovenská demokratická a křesťanská unie

SDKÚ-DS Slovenská demokratická a křesťanská unie - Demokratická strana

SDĽ Strana demokratické levice

SDS Strana demokratické socialismu (na Slovensku)

SDSS Sociálně-demokratická strana Slovenska

SMER-SD SMER - sociální demokracie (zkráceně jen SMER)

SMK Strana maďarské koalice

SNR Slovenská národní rada

SNS Slovenská národní strana

SOP Strana občanského porozumění

SPOZ Strana práv občanů Zemanovci

SPR – RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

SSS Sociálně demokratická strana na Slovensku

SZ Strana zelených

SZS Strana zelených na Slovensku

US – DEU Unie svobody – Demokratická unie
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ÚS ČR Ústavní soud ČR

US Unie svobody
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1. Úvod

Téma této bakalářské práce bylo vybráno na základě autorova dlouhodobého

zájmu o politiku sociálně-demokratických stran a také o problematiku českého a

slovenského stranického systému. V širší perspektivě věnuje autor svou pozornost také

aktuálnímu českému i slovenskému politickému dění.

Tato bakalářská práce je komparativní analýzou českého a slovenského

reprezentanta sociálně-demokratického polického proudu – České strany sociálně

demokratické (ČSSD) a slovenské strany SMER-sociální demokracie.1 Tyto dvě strany

ovšem konstituovaly svou sociálně-demokratickou identitu dosti odlišnými cestami.

ČSSD má své historické kořeny v druhé půli 19. století, SMER přijal sociálně-

demokratický profil až několik let po svém vzniku na sklonku 90. let 20. století. Přesto se

na první pohled zdá, že jsou si v mnoha ohledech podobné a v některých aspektech

dokonce téměř totožné. Lze totiž vysledovat různé analogie v jejich ideovém profilu a

volebních výsledcích, jak bude v práci popsáno. V poslední době jsou proto tyto dva

subjekty chápány jako své protějšky v jednotlivých stranických systémech na národní

úrovni, což je stvrzováno jejich členstvím ve stejných mezinárodních organizacích a také

partnerstvím - vzájemnou podporou a osobními vazbami mezi jejich čelními

představiteli. Tyto evidentní podobnosti ČSSD a SMERu je však třeba problematizovat,

jelikož jsou ve své podstatě pouze povrchní.

Po předčasných volbách, které proběhly v březnu tohoto roku na Slovenku a

v nichž drtivě zvítězila právě strana SMER, mnoho sympatizantů české sociální

demokracie volá po tom, aby se i ČSSD pokusila o podobný výsledek a získala většinu

v dolní komoře PČR. Tento laický pohled ovšem opomíjí několik důležitých faktů, mezi

nimi např. rozdílnou pozici, ve kterých se tyto strany nacházejí v rámci stranických

systémů jednotlivých zemí. Formát i mechanismus2 slovenského stranického systému se

v určitých ohledech liší od toho českého. Logicky tak obě strany v rámci jednotlivých

stranických systémů hrají svou roli ve strukturálně odlišných podmínkách.

1 V rámci této práce se budeme z praktických důvodů držet této téměř české verze názvu u této strany. Ze

stejných důvodů je dále používán již jen akronym SMER. U ostatních slovenských stran používáme jejich

český ekvivalent.

2 Tyto dva pojmy jsou chápany, tak je vnímá Giovanni Sartori; Sartori, 2005, s. 133-134 a dále.
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Tyto subjekty se ovšem odlišují i jsou-li chápány izolovaně jako jednotky

systému. Jsou totiž rozdílné i svým původem, délkou své existence, historickou

kontinuitou i vnitřní strukturou. Dále se samozřejmě liší svou velikostí, volebními

výsledky, koaličním potenciálem i v dalších ohledech. Tato práce se zabývá komparací

role, kterou ČSSD a SMER zastávají v rámci svých stranických systémů, a její akcent je

kladen na problematizaci povrchních podobností těchto dvou stran. Metodou pro

srovnání (SMERu a ČSSD) bude klasifikace těchto stran dle níže představených kritérií a

poté vyhodnocení, v kterých z těchto kritérií se SMER a ČSSD podobají a liší. Abychom

mohli zjistit jejich společné prvky a rozdíly, musíme najít základní společný jmenovatel

prostředí, ve kterých působí, tedy jednotlivých stranických systémů. K tomuto účelu nám

poslouží koncept štěpení3, s kterým přišli badatelé Martin Seymour Lipset a Stein

Rokkan (1967).

Vycházíme z McAllisterova a Whiteova (2007) stanoviska, že struktura štěpení

v demokratických post-komunistických státech není dnes nijak diametrálně odlišná od té

v etablovaných demokraciích. Původní Lipsetův a Rokkanův koncept (samotnými autory

určený na západoevropské země) nám tedy může posloužit i v případě českého a

slovenského stranického systému, za předpokladu, že se určitým způsobem modifikuje a

to s ohledem na současnou dobu a strukturální podmínky těchto stranických systémů.

Tato modifikace je nutná, jelikož podle nás v důsledku působení komunistických režimů

ve středovýchodní Evropě není přenesení instrumentů výzkumu získaných v rámci studia

západoevropských politických systémů v nezměněné podobě možné. Pro tento účel

využíváme práce Herberta Kitschelta (1995) a také společného díla Víta Hlouška a

Lubomíra Kopečka (2004; 2008), ve kterém přináší strukturu specifických štěpení, které

jsou vlastní českému a slovenskému stranickému systému. Pád komunistických režimů,

tranzici a fázi konsolidace nového demokratického režimu totiž v určitých ohledech

chápeme jako analogii „rokkanovských“ revolucí (národní a průmyslové).4

3 V anglickém originálu cleavage. Tento termín je také někdy překládán jako konfliktní linie, popř. rozpor.

My se však držíme pojmu štěpení.

4 Domníváme se totiž, že stejně jako podmínky starého režimu, podoba režimu nového, průběh i

načasování národní revoluce a industrializace, povaha i časový sled demokratizačních prahů u Lipseta

s Rokkanem ovlivňují formu stranicko-politického systému; tak povaha komunistického režimu a toho, co

mu předcházelo (přítomnost či absence demokratické tradice a fáze modernizace a industrializace) funguje

jako faktor podoby tranzice a konsolidace demokracie, resp. stranického systému.
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Právě modifikovaný koncept štěpení nám poskytne potřebné společné

jmenovatele českého a slovenského stranického systému. Jednotlivá specifická štěpení,

která jsou vlastní námi vybraným stranickým soustavám, poslouží jako jedno ze

srovnávacích kritérií zkoumaných politických stran. Nejprve je vyložena struktura

specifických štěpení českého i slovenského stranického systému dle Kopečka a Hlouška

(2004; 2008) včetně nalezení jejich hrubého průniku, a poté Kitscheltova politická dělení

(1995). Nebude to jediné porovnávané hledisko. Kromě zkoumání toho, jaká specifická

štěpení i dělení a v jaké míře tyto strany reprezentují, resp. podél kterých se profilují, se

zaměříme také na míru jejich tendence k ideálnímu typu strany catch-all podle „klasické“

teorie Otty Kirchheimera (1966, s. 177-200). Zabývat se budeme i původem a okolnostmi

vzniku těchto subjektů, jejich vstupem do systému a etablací v něm. Dále zmapujeme

jejich volební výsledky, podobu ideového profilu a účast v podílu na exekutivní moci, tj.


[…]


zaměřovat i na jiná než sociálně-demokratická témata (viz výše). ČSSD je sice také

v zájmu svých návrhů řešení praktických problémů nucena k určitému upozadění své

ideologie, což bylo především znát za Paroubkovy éry, kdy jsme byli svědky snad až

patologické míry politického marketingu; nicméně v současné době se sociálně-

demokratické vedení snaží o větší důraz na ideje, což se projevuje na programových

konferencích, kam jsou jako diskutující hosté zváni přední čeští intelektuálové

(Denikreferendum.cz, 25. 9. 2010).

Druhý definiční znak, tedy další posilování nejvyššího vedení, lze považovat za

splněný u strany SMER, která navzdory své rozrůstající se členské základně a profilaci

některých dalších představitelů jejího vedení, je stále personalizovaným subjektem a

hlavní tváří této strany zůstává její zakladatel Fico. Nicméně i tato charakteristika byla

evidentněji naplněna v počátcích její existence. Kirchheimerem zmiňované hodnocení

vedení strany na základě provádění politiky „obecného dobra“ ve formě apelu také sedí

na SMER. U ČSSD byl tento atribut naplněn do jisté míry za Paroubkovy éry v obou

výše zmíněných aspektech. Nicméně za současného vedení je jeho uskutečnění spíše

sporné. S předchozí charakteristikou souvisí další rys snížení individuální role členství ve

straně, které je podle nás naplněno u obou subjektů. Výrazněji se tak stále děje u strany

SMER, která má také menší členskou základnu a je více centrálně řízena než ČSSD. Což

ovšem neznamená, že by v rámci české sociální demokracie nehrálo „prim“ její vedení

spíše než členstvo.150

Čtvrtý atribut parafrázovatelný jako „méně důrazu na partikulární zájmy“ (Klíma,

1998, s. 48) je splněn jasně u SMERu, který se neprezentuje jako třídní strážce specifické

společenské třídy, ale jako univerzální strana, což se jí také daří a až na maďarskou

menšinu a nejbohatší občany jej volí všechny skupiny obyvatelstva (Hynčica, 2010, s.

147-148). Podobně ČSSD o sobě mluví jako o straně pro „dolních deset miliónů“

(iDNES.cz, 26. 5. 2010). Avšak u SMERu je naplnění této podmínky opět silnější než u

sociální demokracie. ČSSD není přece jenom stranou, kterou by volili lidé napříč všemi

společenskými skupinami. Přesto můžeme považovat tuto charakteristiku za splněnou u

obou subjektů. Naplnění posledního Kirchheimerova atributu zajištění přístupu

150 Na to svým způsobem jako výraz nespokojenosti se stavem v pražské organizaci reaguje výzva

Nechceme být mlčící většinou - Živá socdem.
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k rozmanitosti skupinových zájmů se dá považovat za naplněný u obou stran, ty se totiž

snaží spolupracovat - ať už veřejně či neveřejně - s odbory, nadacemi, nevládními

organizacemi i podnikatelskými skupinami.

Pokud to shrneme, tak větší tendenci k ideálnímu typu catch-all party má

jednoznačně strana SMER-SD, ačkoli i ČSSD do jisté míry naplňuje téměř všechny

charakteristiky tohoto Kirchheimerova konceptu. Oba subjekty, aby ve volbách výrazněji

uspěly, musí získat hlasy i od nezakotvených (volatilních) voličů. Větší prostor pro tuto

strategii v rámci stranického systému však má Ficova strana, které, na rozdíl od ČSSD,

nalevo od ní nekonkuruje etablovaná levicová strana sbírající protestní hlasy.
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5. Závěr

ČSSD a SMER-SD vykazují při jejich vzájemném srovnání podobnosti i

odlišnosti. V rámci jimi reprezentovaných štěpení vykazují sice spíše podobné rysy. Obě

se profilují podél specifického socioekonomického štěpení transformace jako

proevropsky orientované levicové strany kladoucí důraz na existenci tzv. sociálního

státu. Zde ovšem jejich podobnost končí, SMER akcentuje také národní a náboženskou

otázku (štěpení stát-církev), ačkoli je ve svém jádru stranou sekulární. Co do definice

občanství zastává spíše partikularistický a nacionální než univerzalistický postoj. Dále se

mnohem více blíží k ideálnímu typu catch-all party v Kirchheimerově pojetí.

ČSSD disponuje větší ideologickou „zátěží“ než-li SMER, který ji původně vůbec

neměl. Vstoupil totiž již do téměř konsolidovaného stranického systému jako

neideologický personalizovaný subjekt sbírající protestní hlasy kladoucí důraz na

konzervativní agendu. To ČSSD se jala vstoupit do české politiky hned po pádu

komunistického režimu ve snaze navázat na svou státotvornou prvorepublikovou tradici.

To se jí podařilo a úspěšně se etablovala jako nejsilnější česká levicová strana, která

alternuje v rámci vládní moci. To strana SMER neměla reálně na co navazovat a svou

sociálně-demokratickou identitu si spíše „adoptovala“ než-li by ji „zdědila“. Rozdíly

mezi ČSSD a SMERem jsou do jisté míry dány odlišností českého a slovenského

systému, které podle Kitschelta nesou odlišnou podobu politického dědictví, což má vliv

na fungování jejich stranické soutěže.

Na základě výše vyložených skutečností je možné konstatovat, že námi nastíněná

hypotéza se zhruba potvrdila. Ačkoli jsou SMER i ČSSD relevantní levicově profilované

strany, hrají v mnoha ohledech ve svém stranickém systému odlišnou roli. Zatímco

SMER v tom slovenském výrazně dominuje, nemá na levici konkurenci a je vskutku

catch-all stranou, tak ČSSD se v českém stranickém systému musí potýkat

s netransformovanou KSČM, se kterou jí do jisté míry český antikomunistický diskurs

zapovídá legitimní otevřenou spolupráci.
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