UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Česká a slovenská sociální demokracie: komparace role ČSSD a SMER-SD ve stranickém systému

Jazyk práce: čeština

Student: Milan Maděra
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie

Vedoucí / školitel: Mgr. Koubek Jiří
Oponent(i): PhDr. Polášek Martin, Ph.D.

Předseda komise: Mgr. Radek Buben
Členové komise: Mgr. Jan Bíba
PhDr. Martin Polášek, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.09.2012
Průběh obhajoby: Autor uznal, že jeho práce obsahuje velmi závažné nedostatky - například samotný fakt, že nijak nepracuje s původní politologickou literaturou, ale pouze přebírá její interpretace ze značně dezinterpretativní české literatury.

Výsledek obhajoby: Dobře

Mgr. Radek Buben